РОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ КУЛЬТУРЫ
САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 марта 2016 года                                                          Протокол № 7

Об областном смотре-конкурсе
«Лучшая первичная профсоюзная
организация Саратовской областной
организации РПРК 2016 года»

В целях активизации деятельности профсоюзных организаций по защите социально-экономических прав и интересов членов Профсоюза, совершенствования форм и методов профсоюзной работы, изучения и распространения опыта работы первичных профсоюзных организаций и в связи с 80-летием образования Саратовской области Президиум областного комитета Саратовской областной организации Российского профсоюза работников культуры ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести областной смотр-конкурс «Лучшая первичная профсоюзная организация Саратовской областной организации РПРК 2016 года».
2. Утвердить Положение об областном смотре-конкурсе «Лучшая первичная профсоюзная организация Саратовской областной организации РПРК 2016 года» (приложение №1).
3. Утвердить перечень критериев оценки (приложение № 3) и создать комиссию по проведению смотра-конкурса «Лучшая первичная профсоюзная организация Саратовской областной организации РПРК 2016 года» (приложение № 4).
4. Председателям районных, первичных профсоюзных организаций представить материалы для смотра-конкурса в комиссию до 1 ноября 2016 года.
5. Комиссии областной организации РПРК подвести итоги смотра-конкурса до 15 ноября 2016 года.

Председатель областной
организации Профсоюза

	[image: ]

В.Н. Дмитриева

[bookmark: _GoBack]Приложение №1

	к постановлению Президиума

	Саратовской областной

	организации РПРК

	от 15 марта 2016 г., протокол № 7

ПОЛОЖЕНИЕ
об областном смотре-конкурсе «Лучшая первичная профсоюзная организация Саратовской областной организации РПРК 2016 года»

1. Цели и задачи смотра-конкурса

1.1. Целью смотра-конкурса является активизация деятельности профсоюзных организаций по защите социально-экономических прав и интересов членов Профсоюза, совершенствование форм и методов профсоюзной работы, изучение и распространение опыта работы первичных профсоюзных организаций и в связи с 80-летием образования Саратовской области Президиум областного комитета Саратовской областной организации Российского профсоюза работников культуры.
1.2. Задачи смотра-конкурса:

- организационное укрепление первичных профсоюзных организаций;

- анализ и оценка деятельности первичных профсоюзных организаций по мотивации профсоюзного членства, защите прав и интересов членов профсоюза;

- изучение и распространение положительного опыта работы первичных профсоюзных организаций Профсоюза по развитию коллективно-договорного регулирования социально-трудовых отношений организационному и финансовому укреплению, реализации кадровой, молодежной политики Профсоюза и другим вопросам;

- совершенствование информационного обеспечения деятельности первичных организаций Профсоюза;

- выявление творчески работающих передовых профлидеров;

- усиление информационной работы с целью формирования положительного имиджа Профсоюза.

2. Условия и порядок проведения смотра-конкурса
2.1. В смотре-конкурсе принимают участие первичные профсоюзные организации областной организации РПРК, представленные на конкурс.

2.2. При подведении итогов смотра-конкурса учитывается работа по следующим направлениям:

- стабильность или рост численности первичной профсоюзной организации на протяжении последних 2-х лет (профсоюзное членство должно составлять не менее 74 процентов - средний показатель по областной организации Профсоюза). Работа, проводимая профкомом по вовлечению в Профсоюз новых членов;

- активность участия в коллективных действиях профсоюзов;

- проводимая работа по реализации кадровой политики Профсоюза, наличие утвержденного кадрового резерва на должность руководителя первичной профсоюзной организации, проведение и качество обучения профсоюзных кадров и  актива;

- оказание правовой помощи членам профсоюза, осуществление контроля за соблюдением законодательства о труде, наличие уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда, содействие по улучшению условий и охраны труда;

- участие в решении вопросов заработной платы;

- наличие, содержание и выполнение коллективного договора;

- проводимая работа по защите пенсионных прав работающих, наличие комиссии профсоюзного комитета по пенсионным вопросам, участие в работе комиссии по социальному страхованию;

- участие в проведении оздоровительных мероприятий для членов профсоюза и их семей, участие в организации отдыха детей, организация культурно-воспитательных и спортивных мероприятий для членов Профсоюза и их семей;

- проводимая работа по реализации финансовой политики Профсоюза по выполнению плана поступлений членских профсоюзных взносов. Полнота выполнения финансовых обязательств по перечислению членских взносов;

- информационное обеспечение деятельности первичной профсоюзной организации, регулярность проведения профсоюзных собраний, информирование членов профсоюза о деятельности Профсоюза;

- наличие профсоюзных стендов информации, использование в профсоюзной работе новых информационных технологий.

2.3 Участники смотра-конкурса представляют материалы до 1 ноября 2016 года.
2.4. Комиссия областной организации РПРК по проведению смотра-конкурса:
-оказывает консультативную и методическую помощь профсоюзным организациям;
- рассматривает материалы, представленные на конкурс, и готовит свои предложения на основании критериев (приложение № 1) в ноябре 2016 года на заседании Президиума областной организации РПРК.

2.5. Награждение победителей областного смотра-конкурса.

Победители смотра-конкурса награждаются Почетной грамотой Президиума обкома Профсоюза и денежной премией за:
первое место - 5 тысяч рублей;
второе место - 3 тысячи рублей;
третье место - 2 тысячи рублей.
Председатели первичных профсоюзных организаций, занявшие призовые места награждаются Почетной грамотой Президиума обкома профсоюза и ценными подарками. Соответственно награждаются председатели районных организаций.
Награждение победителей проводится в торжественной обстановке председателем областной организации РПРК на областном совещании профсоюзного актива.
Результаты смотра-конкурса освещаются в газете «Вестник профсоюзов» Федерации профсоюзных организаций области, на сайте Саратовской областной организации РПРК.
Опыт работы лучших первичных профсоюзных организаций будет обобщен и направлен в членские организации.

	Приложение № 2

	к постановлению Президиума

	Саратовской областной

	организации РПРК

	от 15 марта 2016 г., протокол № 7

Документы,
предоставляемые первичными профсоюзными организациями
для участия в смотре-конкурсе

1.Членские организации до 1 ноября 2016 года направляют в комиссию областной организации:

- решение профкома об участии в смотре-конкурсе;

- данные о председателе первичной профсоюзной организации;

- структуру профсоюзной организации (наличие цеховых организаций, профгрупп);

- справку-представление о работе первичной профсоюзной организации по основным направлениям деятельности Профсоюза в соответствии с условиями смотра-конкурса;

- коллективный договор с копией протокола подведения итогов принятых обязательств по КД на последнем собрании;

- публикации и сообщения в СМИ о деятельности профсоюзной организации;
другие материалы, характеризующие деятельность первичной профсоюзной организации, фотографии профсоюзного уголка, брошюры и т.д.

	Приложение № 3

	к постановлению Президиума

	Саратовской областной

	организации РПРК

	от 15 марта 2016 г., протокол № 7

Основные критерии
деятельности первичных профсоюзных организаций
	№№
п/п
	Наименование
	Оценка(балл)

	1. 1
	Охват профсоюзным членством
	75% и более - 5 баллов;
65-75% - 4 балла;
55-65% -3 балла.

	2. 3
	Полнота и качество последнего отчета о работе профкома (приложить)
	2-5 баллов

	3. 4
	Качество планов работы профкома (приложить)
	2-5 баллов

	4. 5
	Соблюдение периодичности проведения профсоюзных собраний в 2014-2015 г.г.
	1-5 баллов

	5. 6
	Обучено профсоюзного актива во всех формах (пояснение)
	1-5 баллов

	6. 7
	Наличие информационных стендов
	1-5 баллов

	7. 8
	Использование в профсоюзной работе информационных технологий
	1-5 баллов

	8. 9
	Организация спортивных мероприятий (информация)
	1-5 баллов

	9. 1
	Участие профкомов в проведении  конкурсов мастерства
	1-5 баллов

	10. 1
	Организация культурно-массовых мероприятий (информация)
	1-5 баллов

	11. 1
	Качество колдоговора (приложить)
	1-5 баллов

	12. 1
	Участие в акциях солидарности (пояснение)
	1-5 баллов

	13. 1
	Защита трудовых прав членов Профсоюза (информация)
	1-5 баллов

	14. 1
	Количество уполномоченных по охране труда, их деятельность (информация)
	1-5 баллов

	15. 1
	Работа с администрацией по оздоровлению детей
	1-5 баллов

	16. 1
	Выполнение уставных обязательств по
уплате профсоюзных взносов
	5 баллов

	Приложение № 4

	к постановлению Президиума

	Саратовской областной

	организации РПРК

	от 15 марта 2016 г., протокол № 7

СОСТАВ
комиссии по проведению смотра-конкурса
«Лучшая первичная профсоюзная организация
Саратовской областной организации РПРК 2016 года»

Председатель комиссии: Дмитриева Вера Николаевна - председатель
                                              Саратовской областной организации РПРК.

Члены комиссии:

	1.
	Волошиновская
Марина Юрьевна
	- председатель Энгельсского городского комитета профсоюза работников культуры; член Президиума обкома Саратовской областной организации РПРК;

	2.
	Козлова
Татьяна Семеновна
	- председатель первичной профсоюзной организации ГУК «Областная библиотека для детей и юношества им. А.С. Пушкина; член Совета Саратовского областного союза организаций профсоюзов «Федерация профсоюзных организаций Саратовской области»;

	3.
	Слива
Ирина Евгеньевна
	- председатель первичной профсоюзной организации сотрудников ФГОУ ВО «Саратовская государственная консерватория имени Л.В. Собинова», член обкома Саратовской областной организации РПРК;

	4.
	Четверухина
Светлана Геннадиевна
	- заместитель председателя областной организации РПРК, член Президиума обкома Саратовской областной организации РПРК;

	5.
	Щербинина
Елена Александровна
	- ведущий специалист областного комитета Саратовской областной организации РПРК.

	Приложение № 5

	к постановлению Президиума

	Саратовской областной

	организации РПРК

	от 15 марта 2016 г., протокол № 7

ЗАЯВКА
на участие в смотре-конкурсе
«Лучшая первичная профсоюзная организация
Саратовской областной организации РПРК 2016 года»

____________________________________________________________________________________________________________________________________
(полное наименование первичной профсоюзной организации)

в соответствии с решением профсоюзного комитета от_______________2016 года примет участие в конкурсе, проводимом Саратовской областной организацией Российского профсоюза работников культуры на лучшую первичную профсоюзную организацию 2016 года.
К настоящей заявке прилагаются:

- решение профсоюзного комитета первичной профсоюзной организации об участии в конкурсе;
- данные о председателе первичной профсоюзной организации;
- структура профсоюзной организации;
- справка-представление о работе первичной профсоюзной организации по основным направлениям деятельности;
- коллективный договор с копией протокола подведения итогов принятых обязательств по КД на последнем собрании;
- другие материалы, характеризующие деятельность первичной профсоюзной организации (фотографии, диски, и т.д.).

С положением о смотре-конкурсе «Лучшая первичная профсоюзная организация Саратовской областной организации РПРК 2016 года» ознакомлен.

Председатель первичной
профсоюзной организации                                  _______________________

image1.jpeg